angarias, 67.4, 145.9. 161.17. S. f. pl,, sempre nella locuzione
poriglos de angarias, che appaiono nelle tre occorrenze sempre
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come testimoni collettivi: «prestazione obbligatoria fatta con
cavalli o carri per il servizio di posta» (cfr. PAULIS 1997, p. 71-74,
e, i citato, DU CANGE, 1, 248: «Angariae, dicuntur, jumentorum
vel plaustrorum praestationes, et quidem per viam dictam, ut
parangariae alioversumy; quanto a poriclos, vedi alla voce).
anima, 8.2, 12.3 (due volte), 12.4, 15.4, 20.1 (tre volte), 26.3
(due volte), 26.4, 30.1, 33.3, 33.6, 34.1 (quattro volte), 38.2,
66.4,71.2,73.2,77.1,78.1, 87.2,94.1, 102.1 (tre volte), 106.1,
109.2, 114.2, 120.1, 128.1, 134.9, 138.1, 139.1, 140.1, 141.2,
142.1, 144.1, 144.8, 146.2, 158.1, 169.7, 190.2, 202.1, 214.2,
218.1; pl. animas 23 (due volte). S.f. «animan: ez dedit tando pro
anima sua a sancta Maria unu cavallu et una ebba polliricata er
unu invu et CL berbekes et X matricas de porcos 8.2; Totu lu damus
a sancta Maria de Bonarcadu prossas animas nostras; et sus corpus
nostros et sas animas offerimus a sancta Maria de Bonarcadu 23.3.
ankilla, 25.6, 27.2, 28.9, 29.4 (due volte), 84.1, 88.3, 93.3, 93.4,
100.4, 100.8, 100.9, 100.19, 108.1, 111.1, 113.1, 113.5, 124.1,
126.1, 127.1, 153.5, 156.7, 156.12, 165.1, 165.4, 167.2, 167 .4,
167.6, 167.8, 167.10, 167.12 (due volte), 167.13, 167.14,
167.17, 167.18, 171.1, 171.2, 171.5, 172.2, 172.4, 172.5,
172.8,173.4, 173.5, 173.6, 173.8, 173.10, 174.1, 174.2, 174.3,
174.5, 174.7, 182.2, 204.1, 206.2, 220.1 (ancilla 22.2, 69.1,
72.2, 80.2, 81.1, 89.1, 93.1, 98.2, 103.1, 133.8, 153.3, 155.2,
156.1, 205.2, 205.3, 205.4, 2055, 205.16; angilla 129.2; angilla
123.2, 205.13, 205.14 (due volte), 205.15, (due volte). 205.16);
pl. ankillas 1.8, 1.12 (due volte), 1,13, 1.17, 1.24, 8.3, 28.1,
29.4, 34.1, 151.6, 207.4, 207.8, 207.15, 207.14; 214.3 (ancillas
1.19, 1.25, 36.12, 36.14, 151.2, 151.3; anchillas 1.10, 1.14,
32.13, 36.8). S.f. «servar: sene avere parte nen liberu nen serbu
aienu, cun terras et binias et servos et ancillas et libertados 1.19; fiios
de ankilla de juigi sunt 25.6; livera sorre mia est et ankilla non est
93.3; Et Terico fuit fiiu d'ateru patre, ki fuit liberu, factu in ankil-
la mia 113.5; coniuvedi cun lorgia d’Eregu, angilla de sitllu 129.2;
Rebellasimi sankilla et fuivit cun sos fiios 174.2; ankilla pecuiare
«serva particolare, privata (facente parte della proprieta persona-
le)»: ki ponnet in manu ad Bera d’Acene assu priove pro sancta
Maria prankilla sua pecuiare 171.5.